



Rezultate financiare aferente trimestrului III al exercitiului financiar 2014

Bucuresti, 14 noiembrie 2014

In perioada de noua luni incheiata la 30 septembrie 2014, SN Nuclearelectrica S.A. (SNN) a obtinut un profit net de 99.780 mii lei (-68% y/y). Veniturile din vanzarea energiei electrice au fost de 1.226.012 mii lei (-9% y/y), iar cantitatea de energie electrica vanduta a fost de 7,98 TWh (-1% y/y).

Diminuarea profitului net reflecta in principal scaderea preturilor de vanzare a energiei electrice pe piata competitiva (-19% y/y) care, astfel, nu a compensat diminuarea cantitatilor vandute pe piata reglementata (-29% y/y) si efectul impozitului pe constructii speciale in cuantum de 67.048 mii lei in primele noua luni ale anului 2014 (0 in perioada similara din 2013); de asemenea, in anul 2014 nu au mai fost realizate venituri din penalitati semnificative (in perioada ianuarie-septembrie 2013 acestea au fost in cuantum de 43.091 mii lei). Rezultatul financiar net a contribuit in mod pozitiv la realizarea profitului net, dar a inregistrat o scadere fata de aceeaasi perioada a anului 2013 (-70% y/y).

La 30 septembrie 2014, EBITDA a atins nivelul de de 444.092 mii lei (-33% y/y) iar EBIT a fost de 107.952 mii lei (-70% y/y).

MII LEI	Ian - Sept 2014	Ian - Sept 2013	Variatie
Productie (GWh)	7.980	8.099	-1%
Venituri din exploatare	1.321.627	1.486.141	-11%
Cheltuieli din exploatare	(877.536)	(820.425)	7%
EBITDA	444.092	665.717	-33%
Depreciere si amortizare	(336.140)	(308.364)	9%
EBIT	107.952	357.353	-70%
Venituri financiare nete	8.954	29.818	-70%
Cheltuiala cu impozitul pe profit	(17.126)	(73.567)	-77%
Profit net	99.780	313.604	-68%

Nota : Extras din situatiile financiare individuale interimare simplificate neauditare la data de si pentru perioada incheiata la 30 septembrie 2014

Informatii suplimentare se regasesc pe pagina de Internet la sectiunea Relatii cu investitorii sau pot fi obtinute la: investor.relations@nuclearelectrica.ro

Daniela Lulache
Director General